
15育友　No.182　2025.7

繋がりを軸に、
より一層の
発展を目指して

就任挨拶

令和７年度育友会長　佐藤信子

　ご父母・保護者の皆様におかれましては、日頃よ
り育友会活動にご理解・ご協力を賜りまして誠にあ
りがとうございます。この度、令和７年度育友会長
に就任いたしました佐藤信子と申します。専修大学
育友会は、ご父母・保護者の皆様が組織する会とし
て、昭和 33年に設立されました。今年で 67年目を
迎える歴史のある会です。歴代の育友会員の皆様が
築いてこられた実績をもとに、今年度の新しい活動
を会員の皆様と一緒に取り組み、より強い繋がりを
持ち更なる発展を目指していきたいと思っておりま
す。会長という重責に不安も感じますが、しっかり
と責任を全うできるよう、全力で取り組んで参りま
す。どうぞよろしくお願いいたします。
　育友会は「ご父母・保護者には安心を、学生には
自信を」をキャッチフレーズに掲げ、専修大学のサ
ポーターとして、大学の発展と学生育成のために教
育事業を支援し、併せて会員相互の親睦をはかるた
めに、様々な活動を行っています。
　６月に行う神田キャンパス見学会は「子供たちの
学び舎を見てみたい」という多くのご要望に応えて開
催しており、毎年たくさんのご父母・保護者の方にご
参加いただいています。また就職懇談会では毎年変
わっていく「就職動向」についての講演、就職内定者
などによるパネルディスカッション、本学就職担当者
による就職指導方針やサポート体制が紹介されます。
　７～９月には育友会最大の事業「全国支部懇談会
（通称：シブコン）」が全国の各支部の主催により開
催されます。各会場に赴いた教職員が大学の近況、

学業、学生生活、就職の説明を行い、個人面談にお
いては単位修得状況、海外留学、資格試験など個々
の相談に応じています。学生の大学での様子を知る
ことができるとても貴重な機会となっております。
全学生のご父母・保護者の方々が対象となっており
ます。奮ってご参加ください。
　11月には専修大学鳳祭の開催期間に合わせて生田
キャンパス見学会を開催いたします。神田も生田も
見学会の案内役を学生に行ってもらうことで、それ
ぞれのキャンパスを学生目線で案内してもらい、な
かなか知ることのない学生生活を垣間見ることがで
きる催しとなっております。
　この他にも、年４回発行される会報『育友』では、
父母の皆様へ大学の近況や学生の活動をお知らせし
ています。また、チャレンジ精神旺盛な学生をバッ
クアップするための「育友会奨励賞」や、学生支援
として毎年図書館に「育友文庫」としての学生用図
書を購入するための助成を行っております。そして、
クラブ・サークル活動をはじめ学生主催行事への費
用を一部援助するとともに、専修大学のスポーツの
応援も行っています。
　コロナ禍が過ぎ、再び多くの活動が行える環境が
戻ってきました。今年度も学生はもちろん、ご父母・
保護者の皆様にとって有意義な学生生活が送れるよ
う、専修大学育友会の活動を活発に盛り上げていき
たいと思っております。皆様のご支援、ご協力を賜
りますようよろしくお願いいたします。


